¹ Zu Gottlieb Spizel, Diaconus in Augsburg, s. Brief Nr. 46 Anm. 1.

² Spener schreibt in der Passionszeit (24.2.–10.4. 1680).

³ Spizels Brief, die Antwort auf Speners Brief vom 1.3. 1680, ist nicht überliefert.

⁴ Vgl. Speners Bitte in Brief Nr. 96, Z. 41–47.

⁵ Johann Emmel (s. Brief Nr. 46 Anm. 41).

⁶ Konrad Schudt (12. 11. 1624–22. 3. 1680); geb. in Frankfurt a. M., nach Studium in Marburg, Straßburg und Rostock 1649 Pfarrer in Dortelweil, 1653 in Bornheim, 1663 Hospitalprediger in Frankfurt und Pfarrer in Sachsenhausen (TELSCHOW / REITER, 315; LP: Spener, Leichpredigten 2, 74–104 = Roth R 9792).

⁷ Johann Grambs (s. Brief Nr. 14 Anm. 18).

⁸ Auszehrung (H. METZKE, Lexikon der historischen Krankheitsbezeichnungen, Neustadt a. d. Aisch o. J., 32).

⁹ Georg Philipp Lichtenstein (Lichtstein) (1606[!]-1682), geb. in Frankfurt a. M. als Sohn eines Juden, der sich 1606 mit seinen Kindern taufen ließ, ab 1634 Pfarrer in Frankfurt a. M., seit 1677 nur noch sporadisch amtierend (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 2 Anm. 14).

Unde non solum necessitas incumbit collegio nostro prospiciendi; verum non nulla spes est proceres nostros eo induci posse, ut non omnes vacantes has aut vacaturas etiam stationes studiosis concredat, sed vel unum aut alterum Ministerii muniis iam assuetum accersat. Res equidem hic plane insolens, 20
ast ex praesentis conditionis adnixa[?] non omnino desperanda. Ego de M. Wincklero¹⁰ nostro cogitavi et scio non deesse ex proceribus, qui ipsius adhuc meminerint; sed et collegas meos non difficiles se praebituros arbitror.

Quid, quaeso, Tibi de ea re videtur? Si probas nostra, optarim ab aliquo vestrorum procerum, si fieri possit, inprimis ex familia Stettenia¹¹, eum 25
commendari literis scriptis ad nostrum magnificum Praetorem Hieronymum Petrum a Stetten¹² vel etiam Senatores alios, puta Consulem Grambsium¹³ p[erge]. Vellem autem eo id fieri inscio, ne ipse cooperaretur et scrupulo teneretur. Nihil equidem de successu certi promittere valeo, ut sunt hic res nostrae, sed Tecum amicorum Optimo in causae consulto, quid facto opes, 30
deinceps nobis non defuturus, si DEUS gratiam largiatur suam.

Saltem ne obliviscare piis precibus venerari Benignissimum in caelis patrem, qui a grege suo lupum et mercenarium arceat¹⁴ atque fidus pastores iuxta cor suum nobis largiatur; ipsius utique gloria est; affirma fide, ut dicere possimus: 35
הוֹדוּ לַיהוָה!

Vale in DOMINO, et quicquid in hac re divinae gloriae proficere iudicas, agere ne pigrare.